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Abstrakt

Chemoterapie je stále jednou z nepoužívanějších protinádorových terapií. Většinou jde o

inhibici proliferace rychle se dělících buněk, není tedy selektivní vůči nádorovým buňkám. Díky tomu

se s chemoterapií pojí mnoho nežádoucích vedlejších účinků. Nevýhodné vlastnosti chemoterapeutik je

možné do značné míry eliminovat použitím konjugátů polymerů s nízkomolekulárními léčivy.

Příkladem takového konjugátu je HPMA polymer s navázaným doxorubicinem. Kromě vlastností

získaných vazbou na polymer, jako je dosažení rozpustnosti ve vodných roztocích, snížení systémové

toxicity, zvýšení maximální tolerované dávky nebo pasivní cílení pomocí EPR efektu, se při terapii tímto

léčivem využívá i faktu, že doxorubicin indukuje imunogenní buněčnou smrt.

Bylo již prokázáno, že po úplném vyléčení experimentálních myší pomocí polymerních

konjugátů HPMA s doxorubicinem u části myší vzniká dlouhodobá rezistence vůči opětovné inokulaci

letální dávkou nádorových buněk. Rezistence je specifická vůči konkrétnímu typu nádoru, ze kterého

byla myš vyléčena a důležitou roli zde hrají CD8+ cytotoxické T lymfocyty a IFNγ.

V této práci jsme sledovali změny v zastoupení imunitních populací a jejich aktivačních

markerů po léčbě polymerními konjugáty na bázi HPMA s doxorubicinem a volným doxorubicinem

v porovnání s neléčenými kontrolami. Z výsledků vyplývá, že imunitní odpověď proti nádoru je oproti

terapii volným léčivem nebo oproti neléčeným kontrolám ve vyšší míře potencovaná terapií polymerním

konjugátem. Aktivace imunitního systému se projevuje zejména na změnách exprese sledovaných

markerů pro aktivované T lymfocyty (CD25), funkčně vyčerpané (PD-1) a chronicky aktivované

(CTLA-4) T lymfocyty a ve zvýšeném zastoupení efektorových paměťových cytotoxických T

lymfocytů (CD44+CD62L-). Tyto změny jsme sledovali u populací tumor infiltrujících lymfocytů (TIL)

a také na periferii, ve slezinách. Aktivace imunitního systému byla dále potvrzena zvýšenou hladinou

IFNγ v plazmě myší léčených polymerním konjugátem.

Dále bylo ověřeno, zda mohou být polymerní konjugáty na bázi HPMA s doxorubicinem

vhodné pro kombinovanou nádorovou terapii s checkpoint inhibitory. Na základě získaných dat můžeme

říci, že terapie polymerními konjugáty zvyšuje zastoupení CTLA-4 a PD-1 exprimujících lymfocytů

oproti terapii volným léčivem i v porovnání s neléčenými kontrolami. Proto by bylo vhodné využít

terapii checkpoint inhibitory k zablokování těchto molekul a prodloužení funkční aktivity lymfocytů.
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Abstract

Chemotherapy is still one of the most widely used anticancer therapies. It is mostly about

inhibiting the proliferation of rapidly dividing cells, so it is not selective for tumor cells. As a result,

many undesirable side effects are associated with chemotherapy. The disadvantageous properties of

chemotherapeutics can be largely eliminated by using conjugates of polymers with low molecular

weight drugs. An example of such a conjugate is a doxorubicin-linked HPMA polymer. In addition to

the properties obtained by polymer binding, such as achieving solubility in aqueous solutions, reducing

systemic toxicity, increasing the maximum tolerated dose, or passive targeting by the EPR effect, the

fact that doxorubicin induces immunogenic cell death is used in therapy with this drug.

It has already been shown that after complete cure of the experimental mice with polymeric

conjugates of HPMA with doxorubicin, some mice develop long-term resistance to re-inoculation with

a lethal dose of tumor cells. Resistance is specific to the particular line of tumor cells from which the

mouse was cured, and CD8+ cytotoxic T cells and IFNγ play an important role.

In this work, we monitored changes in the proportion of immune populations and their activation

markers after treatment with HPMA-based polymers with doxorubicin and free doxorubicin compared

to untreated controls. The results suggest that the immune response against the tumor is more potentiated

by polymer conjugate therapy. Activation of the immune system is manifested mainly by changes in the

expression of the monitored markers for activated T lymphocytes (CD25), exhausted (PD-1) and

chronically activated (CTLA-4) T lymphocytes and in an increased proportion of effector memory

cytotoxic T lymphocytes (CD44+CD62L-). We observed these changes in tumor infiltrating lymphocyte

population (TIL) and also in the periphery, in the spleen. Activation of the immune system was further

confirmed by elevated plasma levels of IFNγ in mice treated with the polymer conjugate.

It was further investigated whether HPMA-based polymeric conjugates with doxorubicin may

be suitable for combination tumor therapy with checkpoint inhibitors. Based on the data obtained, we

can say that polymer conjugate therapy increases the proportion of CTLA-4 and PD-1 expressing

lymphocytes compared to free drug therapy even compared to untreated controls. Therefore, it would

be appropriate to use checkpoint inhibitor therapy to block these molecules and prolong the functional

activity of lymphocytes.
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1 ÚVOD

Jednou z nejčastějších příčin úmrtí v zemích s rozvinutou sociálně ekonomickou strukturou

včetně České republiky jsou nádorová onemocnění. Podle statistiky se s rakovinou během svého života

setká každý třetí Čech. Incidence zhoubných nádorů z dlouhodobého pohledu roste. Příčinami jsou

stárnutí populace, životní styl, lepší a časnější diagnostika a celoplošné sceeningy. V naší populaci jsou

nejčastěji diagnostikovány nádory kůže, kolorektální karcinomy, nádory prostaty, prsu a plic. Podobná

situace je ale i v dalších vyspělých zemích.

Ačkoliv roste množství onkologických pacientů, roste i podíl vyléčených pacientů nebo

pacientů s výrazně prodlouženou dobou přežití. To díky včasné diagnostice, celkovému pokroku ve

zdravotnictví a novým možnostem léčby.

V oblasti léčby nádorových onemocnění došlo v posledních několika dekádách k výraznému

pokroku. Zpočátku byly jedinými způsoby léčby nádorů jejich chirurgické odstranění, radioterapie a

chemotereapie. K nim se přidaly další druhy terapie, cílené specificky na konkrétní typ nádoru.

Například endokrinní terapie se využívá pro léčbu rakoviny prsu a rakoviny prostaty, jelikož jsou tato

nádorová onemocnění závislá na hormonech. Další možností léčby nádorů jsou imunoterapie, cílená

terapie a transplantace kostní dřeně. Obvyklé je využívat u konkrétního pacienta kombinaci různých

typů protinádorové terapie. Nejčastěji jde o kombinaci radioterapie, chirurgického odstranění nádoru a

chemoterapie.

Základem chemoterapie je zabránění další proliferaci nádorových buněk, které se rychle dělí.

Jednou z možností je inhibice mitózy (např. pomocí Docetaxelu), zabránění replikace DNA (analogy

bází, inhibitory topoizomeráz, alkylační činidla, cisplatina, interkalační činidla), inhibice enzymů

(inhibitory cyklindependentních kináz). Tyto látky (cytostatika) působí na všechny dělící se buňky,

proto je jejich efekt nespecifický a nese s sebou množství vedlejších účinků.

Jednou z možností, jak zabránit nežádoucím účinkům cytostatik, je využití polymerních nosičů

těchto léčiv. Polymery používané pro tento účel jsou samy o sobě inertní, nemají žádný biologický

účinek, nejsou imunogenní a jsou dobře rozpustné ve vodě. Navázáním nízkomolekulárního léčiva na

polymerní nosič se výrazně změní jeho vlastnosti. Může se například zvýšit jeho rozpustnost ve vodě,

umožní se snadné vyloučení z těla, prodlouží se doba cirkulace léčiva v krevním oběhu a také se využívá

cílení, například pomocí protilátek. Polymerní konjugáty jsou pasivně akumulované v prostředí nádorů

díky tzv. EPR efektu (Enhanced permeability and retention effect). Vysokomolekulární polymer

neprojde přes stěnu normálních cév, ale v pevných nádorech, kde jsou cévy více fenestrované, může

opustit krevní řečiště, být pohlcen nádorovou buňkou a uvolnit léčivo z vazby na polymer do prostředí

nádoru. Nejvýznamnějšími typy dosud studovaných či využívaných polymerních nosičů jsou

polyethylen glykol (PEG) a poly(N-(2-hydroxypropyl)methacrylamid) (HPMA).

Vedle chemoterapie je významným typem protinádorové léčby také imunoterapie a biologická

léčba cílená na nádorové buňky, molekuly či procesy. Oproti chemoterapii účinkují specifičtěji a mohou

[…]


konjugátem. Viděli jsme zde pouze určitý trend, nebyl vidět signifikantní rozdíl. Podle očekávání byly

hladiny IFNγ v plazmě nízké, IFNγ působí spíše jako parakrinní faktor a v cirkulaci se ve vyšší míře

nedetekuje. I tak tento výsledek podporuje závěry analýz populací imunitních buněk provedené

průtokovou cytometrií.

Výsledky experimentů s kmeny SJL i BALB/c naznačují, že terapie polymerními konjugáty na

bázi HPMA s doxorubicinem by mohla být vhodnou součástí kombinované terapie s checkpoint

inhibitory. Polymerní konjugát zvyšuje zastoupení CTLA-4 nebo PD-1 exprimujících CD8+ T

lymfocytů, proto by mohlo být výhodné tyto molekuly zablokovat jejich inhibitory, a tím prodloužit

dobu funkční aktivity T lymfocytů.

Do této doby jsme věděli, že jsou polymerní konjugáty na bázi HPMA s doxorubicinem schopny

(oproti volnému doxorubicinu) úplně vyléčit myši nesoucí nádor. Navíc se u části úspěšně vyléčených

myší vytváří dlouhodobá rezistence vůči opakované letální dávce stejných nádorových buněk, za kterou

jsou zodpovědné CD8+ T lymfocyty a důležitou roli zde hraje také IFNγ [122]–[124].

Terapie polymerními konjugáty zvyšuje zastoupení aktivovaných, vyčerpaných nebo CTLA-4+

cytotoxických T lymfocytů oproti volnému doxorubicinu. Zároveň zvyšuje koncentraci IFNγ z plazmě.

Polymerní konjugát s doxorubicinem, který indukuje imunogenní buněčnou smrt [126],

v porovnání s volným léčivem pravděpodobně zvyšuje míru uvolňování nádorových antigenů z buněk

a také méně poškozuje aktivované imunitní buňky. Vedle těchto mechanismů, nebo pravděpodobně
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jejich kombinaci, se mohou přidávat ještě další zatím neznámé mechanismy, které napomáhají efektivní

aktivaci imunitního systému proti nádoru.

7 ZÁVĚR

Pomocí průtokové cytometrie jsme sledovali rozdíly v imunitní odpovědi po terapii nádorů

polymerními konjugáty na bázi HPMA s doxorubicinem (micelární nebo dendrimerní konjugát),

volným doxorubicinem a bez léčby. Zaměřili jsme se na CD4+ a CD8+ populaci, populaci Treg

lymfocytů (CD4+FoxP3+CD25+) exprimujících CTLA-4 a některé efektorové subpopulace CD8+ T

lymfocytů, jako jsou aktivované CD25+ lymfocyty, efektorové (CD44+CD62L-) a centrální paměťové

(CD44+CD62L+) CD8+ T lymfocyty. Detekovali jsme také expresi molekul CTLA-4 a PD-1.

K hlavním výsledkům této diplomové práce patří:

- Terapie myší SJL nesoucích EL4 lymfom polymerním konjugátem v jejich slezinách zvyšuje

zastoupení CTLA-4 nebo PD-1 exprimujících CTL (v porovnání s neléčenou skupinou).

- Jedna dávka léčby BALB/c myší s CT26 nádory polymerním konjugátem zvyšuje podíl

vyčerpaných, PD1+, a aktivovaných, CD25+, CTL ve slezinách 11 dní po léčbě.

- V prostředí nádoru zvyšuje zastoupení CTLA-4 a CD25 exprimujících TIL 11 dní po léčbě. Oba

závěry platí vždy v porovnání s neléčenou skupinou myší.

- Vynechání enzymu R ze směsi enzymů komerčního tumor disociačního kitu umožňuje

dokonalou detekci molekuly CD44 průtokovou cytometrií na povrchu buněk.

- Léčba BALB/c myší s CT26 nádory třemi menšími dávkami polymerního konjugátu zvyšuje

podíl Treg lymfocytů ve slezinách. Zvyšuje zde také zastoupení efektorových paměťových

CTL, aktivovaných (CD25+), PD-1 a CTLA-4 exprimujících cytotoxických T lymfocytů (vše

v porovnání s léčbou DOX i neléčenou skupinou). V nádorech těchto myší terapie polymerním

konjugátem i volným léčivem snižuje podíl CD4+ T lymfocytů a CTLA-4+ Treg lymfocytů

(oproti neléčené skupině). Zároveň léčba konjugátem i volným léčivem oproti neléčené skupině

zvyšuje u TIL zastoupení aktivovaných, CD25+, cytotoxických T lymfocytů.

- V prostředí nádoru léčených i neléčených SJL i BALB/c myší je mnohonásobně vyšší podíl

CTLA-4+ a PD-1+ cytotoxických T lymfocytů než v jejich slezinách.

- Tři dávky polymerního léčiva u BALB/c myší s CT26 nádory také mírně zvyšují hladinu IFNγ

v plazmě (oproti léčbě DOX i neléčené kontrole).

- Terapie myší polymerním konjugátem zvyšuje zastoupení CTLA-4 a PD-1 exprimujících T

lymfocytů, proto může být vhodnější pro kombinační terapii s checkpoint inhibitory. Vzhledem

k opakovaně prokázané omezené systémové toxicitě i vyšší účinnosti při léčbě

experimentálních nádorů se tak polymerní konjugáty na bázi HPMA s cytostatikem ukazují jako

potenciálně perspektivní cesta chemoterapie nádorových onemocnění.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1: Reprezentativní dot-ploty ke grafům na obrázku 9
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9.2 Příloha 2: Reprezentativní dot-ploty ke grafům na obrázku 10 a 11
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9.3 Příloha 3: Reprezentativní dot-ploty ke grafům na obrázku 12, 13
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9.4 Příloha 4: Reprezentativní dot-ploty ke grafům na obrázku 15, 16
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