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Cílem diplomové práce Bc. Malátové bylo sledovat rozdíly v imunitní odpovědi u myší při léčbě

nádorů polymerními cytostatiky s navázaným doxorubicinem, volným doxorubicinem a bez léčby.

Konkrétně pak změny v populacích cytotoxických T lymfocytů a regulačních T buněk ve slezinách a

nádorech myší. Autorka si dala rovněž za cíl ověřit, zda může být nádorová terapie polymerními

cytostatiky vhodná pro kombinovanou terapii s tzv. checkpoint inhibitory.

Práce je psána v českém jazyce, tradičně členěna a v teoretické i výsledkové části je velmi vhodně

doplněna o ilustrativní obrázky a grafické výstupy vlastních experimentů. Autorka v práci cituje 133

publikací.

K předkládané práci mám několik drobných připomínek a otázek:

- V sekci zkratky nejsou uvedeny všechny zkratky uváděné dále v práci. Konkrétně např. „FVD“

uvedená v tabulce 2: Seznam monoklonálních protilátek s fluorochromem použitých pro FACS

analýzu. Z uvedených vzorových dat FACS analýzy se domnívám, že se jedná o reagencii pro

stanovení viability buněk. Mohla by autorka krátce vysvětlit co daná zkratka znamená a na jakém

principu vizualizace funguje tato látka? Uváděné ředění protilátek bylo stanoveno titrací anebo

se jedná o doporučení výrobce?

- Pro práci byly použity buněčné linine EL4 a CT26. Metodická část se zabývá složením kultivačního

media a podmínkami kultivace. Není zde však patrné, jak byla z buněk připravena jednobuněčná

suspenze pro vlastní experimenty. Jedná se v obou případech o buňky pěstované jako suspenze?

Pokud ne jak byly suspenze buňek připraveny?

- V in vivo experimentech byly použity myši kmenů BALB/c a C57BL/6 a SJL a věk myší byl 2-8

měsíců. Jaký literární nebo experimentální podklad/důvod vás vedl k využití samic v případě

kmenů BALB/c a C57BL/6 a proč u myší SJL jste použili samce i samice a kolik jich bylo? Není

uvedený věkový rozptyl poměrně velký? Nemohl ovlivnit konzistenci výsledků?

- V obrázku 8 sledujete velikost tumoru v mm2 v závislosti na čase. Jakou metodou byla velikost

stanovena (není uvedena v sekci metody)?

- Pro stanovení produkce IFNgamma jste použili metodu ELISA, ve výsledkové sekci zmiňujete, že

stanovení produkce pomocí průtokové cytometrie nebylo pro tento experiment vyhovující

z důvodů nízké pozitivity sledovaného markeru. Uvažovali jste o/použili jste aktivaci buněk před

vlastním měřením?

Závěr: Předložená práce se zabývá velmi zajímavou a aktuální tématikou. Cíle uvedené v diplomové

práci byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Černošicích 7.9.2020 Mgr.Lucie Stollinová Šromová, Ph.D.